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SOUHRN
1. Cíl práce:

Cílem bakalářské práce je posoudit komunikaci mezi vedoucími pracovníky a jejich zaměstnanci ve vybrané
společnosti a navrhnout doporučení k jejímu zlepšení.
Dílčím cílem je potvrdit či vyvrátit výzkumné předpoklady, které byly formulovány na počátku výzkumného
šetření.

2. Výzkumné metody:
Teoreticko-metodologická část je vypracována na základě rešerše odborné literatury zaměřené na problematiku
komunikace. Jsou detailně popsána základní teoretická východiska komunikace včetně druhů komunikace. Další
kapitola pak popisuje komunikaci v podniku a s tím související téma řízení lidských zdrojů, zejména pak otázky
související s vedením a řízením lidí. Komunikace je představena jako efektivní řešení konfliktů na pracovišti,
jako nástroj efektivního vedení lidí a pracovního týmu, který dokáže plnit stanovené cíle. Teoreticko-
metodologická část je zakončena metodikou práce. Praktická část je nejprve zaměřena na bližší charakteristiku
vybrané společnosti; poté jsou popsány jednotlivé kroky výzkumu. V průběhu výzkumného šetření byla použita
kombinace několika metod, zejména deskripce systému komunikace ve vybrané společnosti, porovnání
teoretických východisek s praxí a kvantitativní výzkum. Dotazníkové šetření je zaměřeno na komunikaci
vedoucích pracovníků s jejich podřízenými a směřuje k vyhodnocení výzkumných předpokladů. Zvolený
výzkumný design umožňuje získat poměrně velké množství responzí, na jejichž základě je možné zjistit
skutečnost vlivu komunikace na efektivní vedení lidí z pohledu vedoucích pracovníků. Dotazník obsahuje 10
dotazníkových položek, které jsou pro respondenty obligatorní a 1 položka je doplňující, kterou mohou
respondenti zodpovědět v závěru dotazníku. V dotazníkovém šetření jsou využity dvě varianty dotazníku – jedna
pro vedoucí pracovníky, druhá pro jejich podřízené. Hlubší vhled do problematiky by mohlo přinést použití
dalších výzkumných metod a postupů, například pozorování či rozhovory, jak jsem ostatně původně zamýšlel.
Bohužel současná mimořádná situace v podniku byla bariérou k realizaci výzkumu v plánovaném rozsahu.
Realizované dotazníkové šetření mi umožnilo zjistit nejen hlavní charakteristiky komunikace vedoucího
pracovníka s jeho podřízenými, ale také rozdílný pohled na komunikaci ze strany vedoucích pracovníků a jejich
zaměstnanců.

3. Výsledky výzkumu/práce:
Výsledky získané z deskripce stávajícího systému komunikace a z dotazníkového šetření umožnily naplnit cíl
bakalářské práce. Dotazníkové šetření potvrdilo stanovené výzkumné předpoklady. První výzkumný předpoklad,
že týmové vedení je spojeno s častějším řešením konfliktů formou vyjednávání, byl potvrzen ze strany vedoucích
pracovníků i jejich podřízených. Druhý výzkumný předpoklad, že vedoucí pracovníci, kteří preferují týmové
vedení, dosahují úspěchu celého týmu, nikoliv pouze jedinců, byl také potvrzen oběma skupinami respondentů.
Třetí výzkumný předpoklad, že vedoucí pracovníci, kteří komunikují se svými podřízenými především verbálně
(ústně, písemně), mají největší vliv na efektivitu práce svých podřízených. I tento výzkumný předpoklad byl
respondenty z obou skupin potvrzen. Závěry výzkumného šetření provedeného v rámci bakalářské práce
potvrzují teoretické východisko, že forma komunikace vedoucích pracovníků ovlivňuje efektivitu práce jejich
podřízených. Výsledky dotazníkového šetření potvrdily dílčí závěry, které byly učiněny na základě deskripce,
včetně toho, že v organizaci převažují nejefektivnější formy komunikace, což je verbální a přímá komunikace.
Uvědomuji si, že dotazníkové šetření má své limity. Čím větší počet respondentů, tím větší je vypovídací
schopnost získaných výsledků a možnost jejich zobecnění. Větší počet responzí umožňuje přesněji posoudit a
zhodnotit stávající systém komunikace ve společnosti a definovat tak přesnější závěry a doporučení, umožňuje
učinit objektivnější závěry. Je také nutné zdůraznit, že záleží i na tom, v jaké situaci a atmosféře respondenti
dotazník vyplňovali. Nešlo jen o to, že situace byla především z důvodu nouzového stavu komplikovaná a pro
většinu zaměstnanců náročná. Responze jsou také významně ovlivňovány momentálním emočním naladěním
respondenta. V současné době je řada zaměstnanců vystavena negativním emocím, ať už z důvodu strachu o své
zdraví nebo zdraví své rodiny, popřípadě se obávají ztráty sociálních jistot. To vše může výsledky dotazníkového
šetření značně ovlivnit. Cílem proto bylo použít všechny možnosti a pokusit se získat maximálně možný počet
odpovědí respondentů.
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4. Závěry a doporučení:
Z dotazníkového šetření vyplynulo, že nejběžnější formou komunikace uplatňované v organizaci je komunikace
verbální (ústní, písemná). Tato forma komunikace byla označena jako nejčastěji používána v obou skupinách
respondentů. Druhá nejčastěji používána forma komunikace je přímá komunikace (tváří v tvář). Teprve s velkým
odstupem následují ostatní formy. Výsledky ukazují, že v podniku převažují nejefektivnější formy komunikace.
Nejprve bych rád zmínil, že výsledky získané deskripcí a dotazníkovým šetřením ukazují, že komunikace mezi
vedoucími pracovníky a podřízenými ve vybrané společnosti je na velmi dobré úrovni. V organizaci je systém
komunikace vhodně nastavený a je používán jako nástroj, jak zvýšit efektivitu práce. Komparace odpovědí obou
skupin respondentů (vedoucích pracovníků a podřízených) ukazuje, že v podstatných otázkách mají shodný nebo
velmi podobný názor. Obě skupiny respondentů vyjádřily spokojenost s používanými způsoby komunikace a
rovněž s převládajícím týmovým stylem vedení. Používaný systém komunikace rozvíjí dobré vztahy mezi
nadřízenými a podřízenými pracovníky, zvyšuje celkovou spokojenost zaměstnanců a jejich motivaci. Ve svém
důsledku zvyšuje výkon a pozitivně tak ovlivňuje dosahování podnikových cílů. Přestože nebyly zjištěny žádné
závažné nedostatky, lze z výsledků formulovat určitá doporučení. Zaprvé, lze doporučit, aby se zlepšila
informovanost všech pracovníků o cílech společnosti jako celku a cílech jednotlivých týmu a také o tom, jakou
měrou přispívají týmy a jednotlivci k naplňování strategie podniku. Z teorie vyplývá, že tato informovanost vede
k vyšší motivaci zaměstnanců. Zadruhé, na základě výsledků dotazníkového šetření lze doporučit, aby se zlepšila
komunikace v oblasti podnikového vzdělávání a zvýšila se tak informovanost zaměstnanců o vzdělávacích
programech. Podnikové vzdělávání by se mělo více zaměřit na rozvoj komunikačních dovedností vedoucích
pracovníků. Vzhledem k tomu, že organizace je založena na týmové práci, bylo by vhodné zaměřit vzdělávání
také na vedení týmu. V důsledku nouzové situace se značně mění atmosféra v organizaci, v jednotlivých týmech,
mění se komunikace mezi vedoucími pracovníky a podřízenými, nezřídka dochází i ke změně pracovní náplně.
Důsledky pandemie COVID-19 negativně ovlivňují atmosféru na pracovišti. To vše mohlo výsledky
dotazníkového šetření značně ovlivnit. Význam komunikace vedoucích zaměstnanců s podřízenými v současné
době, dle mého názoru, nabývá na významu. Vedoucí pracovníci si musí uvědomovat, že i když nejsou
s podřízenými v přímém kontaktu, je nutné na komunikaci stále dbát a dokázat spolupracovníky efektivně vést,
podporovat a pomoci jim překonat toto složité období. Podporovat nejen jedince, ale i celý tým a nezapomenout,
že komunikace je hlavním klíčem k efektivnímu vedení lidí a úspěšného týmu.

KLÍČOVÁ SLOVA

Komunikace, vedení lidí, efektivita, vedoucí pracovník, manažer, podřízení.
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SUMMARY
1. Main objective:

The aim of the bachelor´s thesis is to assess communication between managers and their employees in the
selected company and propose recommendation for its improvement.
Moreover, the additional minor goal is to confirm or reject the proposed research assumptions formulated
in the beginning of the survey.

2. Research methods:
The theoretical-methodological part is based on review of the professional literature related to the issue of
communication. The theoretical basis of communication includes the types of communication that are described

[…]


Provedený výzkum umožnil zjistit určité dílčí nedostatky, týkající se informovanosti
zaměstnanců o nastavených cílech, a to jak na úrovni podniku jako celku, tak na úrovni týmů.
Nedostatky byly zjištěny také v oblasti podnikového vzdělávání; šetření ukázalo, že vedoucí
pracovníci nejsou systematicky proškolováni v komunikačních dovednostech. Na základě
těchto zjištění byla formulována příslušná doporučení (blíže viz kap 3.4).

Je však nutné konstatovat, že vzhledem ke vzniklé situaci jsem nemohl realizovat šetření
v rozsahu, v jakém jsem původně zamýšlel. Plánované metody pozorování a kvalitativní
výzkum jsem již nemohl použít a pracoval jsem pouze s daty, která jsem získal na základě
deskripce stávajícího systému komunikace a dotazníkového šetření. Závěry celého šetření proto
nemusí být zcela přesné.

V dnešní době a v situaci, ve které se nacházíme, není snadné navrhovat, doporučovat opatření
ke zlepšení komunikace mezi vedoucími pracovníky a podřízenými. Důsledky pandemie se
negativně promítají do atmosféry na pracovišti. Zaměstnanci jsou často vystaveni většímu
psychickému tlaku, musí čelit většímu riziku ztráty pracovního místa. Význam komunikace
mezi vedoucím zaměstnancem a podřízeným nabývá v této složité situaci na významu. Vedoucí
pracovníci by si měli uvědomovat, že i když nejsou s podřízenými v přímém kontaktu, je nutné
věnovat komunikaci stále velkou pozornost. Měli by dokázat spolupracovníky efektivně vést,
podporovat a pomoci jim překonat toto složité období.
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Přílohy

Příloha 1 Dotazníkové položky

Dotazníkové šetření pro vedoucí pracovníky

1. Genderové rozložení:

o Muž
o Žena

2. Jaká forma komunikace probíhá mezi Vámi a Vašimi podřízenými nejčastěji?

o Verbální (ústní, písemná)
o Neverbální (komunikace pomocí těla)
o Přímá (tváří v tvář)
o Zprostředkovaná (vzkazy přes ostatní zaměstnance, SharePoint, iSell)
o Racionální
o Emocionální
o Jiné:

3. Jaký styl vedení lidí používáte nejčastěji?

o Autokratické (autoritativní, individuální) vedení
o Konzultační vedení
o Týmové vedení
o Rozhodování na základě pro a proti

4. Domníváte se, že Vaše komunikace ovlivňuje efektivitu práce Vašich podřízených?

o Ano
o Spíše ano
o Ne
o Spíše ne

5. Jak hodnotítě úroveň Vašich komunikačních dovedností?

o Nadprůměrná úroveň
o Průměrná úroveň
o Podprůměrná úroveň

6. Máte možnost využívat podnikové vzdělávací programy zaměřené na komunikační
dovednosti?

o Nikdy
o Málokdy
o Často
o Běžně

7. Jaký je podle Vás vhodný nástroj k řešení konfliktů mezi Vámi a podřízenými?

o Pasivita
o Delegace
o Náhoda

II

o Vyjednávání
o Mediace
o Nevím

8. Používáte v komunikaci se svými podřízenými konstruktivní kritiku?

o Ano
o Spíše ano
o Ne
o Spíše ne
o Nevím

9. Domníváte se, že jsou stanovené cíle jedinců/týmů plněny?

o Ano, ale jen ze strany některých jedinců
o Ano, nejen jedinců, ale celého týmu
o Ne
o Spíše ne

10. Kolik podřízených máte ve svém týmu?

o 1 – 5
o 6 – 10
o 10 a více

11. Chcete k uvedenému tématu ješte něco podstatného doplnit?

Dotazníkové šetření pro podřízené zaměstnance

1. Genderové rozložení:

o Muž
o Žena

2. Jaká forma komunikace probíhá mezi Vámi a Vašim nadřízeným nejčastěji?

o Verbální (ústní, písemná)
o Neverbální (komunikace pomocí těla)
o Přímá (tváří v tvář)
o Zprostředkovaná (vzkazy přes ostatní zaměstnance, SharePoint, iSell)
o Racionální
o Emocionální
o Jiné:

3. Jaký styl vedení lidí nejvíce charakterizuje Vašeho nadřízeného?

o Autokratické (autoritativní, individuální) vedení
o Konzultační vedení
o Týmové vedení
o Rozhodování na základě pro a proti

4. Domníváte se, že komunikace Vašeho nadřízeného ovlivňuje efektivitu Vaší práce?

o Ano

III

o Spíše ano
o Ne
o Spíše ne

5. Jak hodnotíte úroveň komunikačních dovedností Vašeho nadřízeného?

o Nadprůměrná úroveň
o Průměrná úroveň
o Podprůměrná úroveň

6. Mají Vaši nadřízení možnost využívat podnikové vzdělávací programy zaměřené na
komunikační dovednosti?

o Nikdy
o Málokdy
o Často
o Běžně

7. Jaký je podle Vás vhodný nástroj k řešení konfliktů mezi Vámi a nadřízeným?

o Pasivita
o Delegace
o Náhoda
o Vyjednávání
o Mediace
o Nevím

8. Používá Váš nadřízený v komunikaci s Vámi konstruktivní kritiku?

o Ano
o Spíše ano
o Ne
o Spíše ne
o Nevím

9. Domníváte se, že jsou stanovené cíle jedinců/týmů plněny?

o Ano, ale jen ze strany některých jedinců
o Ano, nejen jedinců, ale celého týmu
o Ne
o Spíše ne

10. Jak velký tým vede Váš nadřízený?

o 1 – 5
o 6 – 10
o 10 a více

11. Chcete k uvedenému tématu ještě něco podstatného doplnit?

Zdroj: Vlastní zpracování