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Další hodnocení:
Autorovi se v předložené bakalářské práci podařilo zhodnotit teoretická východiska, zkomparovat jednotlivé
postoje autorů a vytvořit teoretický rámec pro zkoumané téma, kterým je komunikace. Teoretická část má logickou
strukturu, jednotlivé části jsou propojeny. V praktické části představuje autor společnost, kde bude realizovat
výzkumné šetření, komparuje závěry odborných autorů s poznatky získanými na základě sekundární analýzy
dokumentů ze společnosti. Jako hlavní metoda byla zvolena metoda kvantitativní a to dotazníkové šetření, jehož
výsledky umožnily autorovi naplnit cíl práce, kterým je navrhnout a formulovat opatření vedoucí ke zlepšení
v oblasti komunikace mezi vedoucími pracovníky a jejich zaměstnanci. V praktické části jsou některé grafy
nadbytečné (demonstrující pouze 2 hodnoty)j, bylo by vhodnější je umístit do přílohy a věnovat prostor komentáři
podstatných výsledků. Autor v závěru práce pracuje s výzkumnými předpoklady, které komparuje s výsledky
výzkumného šetření. Ocenit lze také celkové shrnutí výsledků výzkumu a formulaci doporučení, která jsou
praktickým přínosem práce.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Navrhněte jak byste oblast zvyšování úrovně komunikace zahrnul do osobního plánu rozvoje pracovníků?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Domníváte se, že zlepšování komunikace by mělo být součástí celkové vzdělávací strategie organizace?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

doporučuji k obhajobě XVýsledné hodnocení
nedoporučuji k obhajobě

Datum: 04.06.2020 Podpis oponenta práce